
 
 
 
 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI BEREGUARDO 

Scuola dell’infanzia -  scuola Primaria – Scuola Secondaria di I° Grado 
Via Castello, 2 – 27021 BEREGUARDO (PV) 

e-mail pvic82000a@istruzione.it – pvic82000a@pec.istruzione.it Tel. 0382/930863 – Fax 0382/520542 

 
 

Bereguardo, 17 ottobre 2017 
Decreto  n. 224 /2017 del registro dei decreti 

 
Determina Dirigenziale n. 224 del 17 ottobre 2017  

 

Vista la scadenza della polizza assicurativa RCT ed infortuni, prestatori di lavoro, tutela giudiziaria, malattia ed 
assistenza degli alunni del personale della Scuola in data 05/11/2017; 

Vista la necessità di procedere alla copertura assicurativa degli alunni e del personale della Scuola a far tempo dal 
06/11/2017 ; 

Considerato l’importo massimo previsto per il contratto oggetto della gara, di € 24.390,00 relativo a 3 anni (36 
mesi) complessivamente; 

Considerati i vantaggi organizzativi ed economici di un contratto triennale rispetto ad uno annuale; 

Visto Il decreto legislativo n. 50/2016 detto “Codice degli appalti” e il correttivo Decreto Legislativo n. 56 del 
19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, in vigore 
dal 20 maggio 2017; 

 
Visti i termini previsti dall’art. 60 di pubblicazione di gara con procedura aperta, che fissano in 35 giorni il lasso 

minimo di tempo utile, e in 15 giorni il lasso di tempo minimo previsto in caso di procedura d’urgenza; 
 
Visto l’art. 36 relativo alle procedure per contratti sotto soglia, come individuati dall’art. 35, che prevede per le 

procedure ordinarie sotto soglia il dimezzamento dei termini previsti dall’art. 60; 
 
Considerato  che il contratto, come stabilito dal Consiglio di Istituto, sarà di durata pluriennale e che per tale 

occasione l’art. 33 del D.I. 44 /2001 – regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche" , prevede l’acquisizione della delibera del Consiglio 
di Istituto; 

 
Considerato che il C.d.I. si è riunito nel giorno 16 / 10 /2017 per deliberare in merito; 
 
Considerato che non è stato possibile indire la gara prima della acquisizione della decisione dell’organo 

collegiale preposto; 
 
Considerato che il R.U.P. ritiene sia nell’interesse della Scuola individuare il contraente con procedura aperta 

piuttosto che diretta; 
 

I.C.S. BEREGUARDO - C.F. 96067240182 C.M. PVIC82000A - istsc_pvic82000a - I.C.S. Bereguardo

Prot. 0004889/U del 17/10/2017 18:41:30Assicurazioni



 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE - R.U.P.  
 
Tenuto conto di quanto esposto in premessa; 
 

Valutato che la necessità di avere copertura assicurativa mediante riduzione dei  tempi previsti dalla norma in  
premessa, appare più che giustificata e, sicuramente, alternativa preferibile a quella di lasciare l’istituto  
temporaneamente sprovvisto di idonea copertura assicurativa nell’attesa del maturare dei termini  
ordinari; 

DETERMINA 

di assoggettare il bando di gara per l’affidamento dei servizi assicurativi degli alunni per gli ’anni   scolastici 
2017/2020,  alla procedura prevista dall’art. 163 del decreto legislativo n. 50/2016.  

La presente determinazione sarà pubblicata nella pagina web riservato a questo Istituto Comprensivo nella 
sezione pubblicità legale  www.icsbereguardo.gov.it  

F.to: Il Dirigente Scolastico  
Dott.ssa  Maria Grazia Merlina 

AM/am                                                                                                                                                                                Firma autografa omessa ai 

sensi dell’art. 3 D.L. 39/93         

I.C.S. BEREGUARDO - C.F. 96067240182 C.M. PVIC82000A - istsc_pvic82000a - I.C.S. Bereguardo

Prot. 0004889/U del 17/10/2017 18:41:30Assicurazioni


